
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

DETERMINAZIONE N. 29 - REG. GEN. 202 DEL 10-05-2017

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE "FELIX" E IL
COMUNE DI COPPARO PER GLI INTERVENTI NELLE COLONIE FELINE
PREVISTI DALLA LEGGE 281/91, L.R. 27/2000  ATTIVITA' DI GESTIONE E
STERILIZZAZIONE ANNO 2017 E APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

IL RESPONSABILE P.O. SETTORE TECNICO

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2017, con il quale è stato conferito all’Ing. Francesca Trazzi
l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo sino al 31/12/2017, con attribuzione
di tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze
indicate da Statuto e demandate dalla leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Vista la Legge 14 agosto 1991 n. 281 avente ad oggetto: Legge quadro in materia di affezione e prevenzione
del randagismo”;

Vista la L.R. n.27 del 07/04/2000 avente ad oggetto “Nuove norme per la tutela ed il controllo della
popolazione canina e felina”

Vista la nota della Provincia di Ferrara pg. n.51715 in data 16/06/10 pervenuta  in data 19/06/10 al prot. n.
13997, con la quale si trasmette la documentazione elaborata dal Comitato Provinciale per il perseguimento
della salute e del benessere animale;

Considerato che nel corso dell’anno 2017 è necessario proseguire il servizio per la gestione e sterilizzazione
dei gatti delle colonie feline censite nell’ambito del “Progetto Felix”;



Acquisita la disponibilità dell’Associazione “Felix” avente sede in Copparo Via Lanternazza n. 9, Cod.
Fisc.93052340382, rappresentata dalla sig.ra Malossi Mughetta, con la quale l'Associazione stessa si rende
disponibile alla sottoscrizione della convenzione per gli interventi nelle colonie feline previsti dalla Legge
281/91,L.R.27/2000, relative alle attività di gestione e sterilizzazione per l'anno 2017;

Rilevato che i volontari di detta Associazione hanno già svolto la propria attività alla nascita del Progetto
Felix nel Comune di Copparo; sono a conoscenza del territorio e di fatto hanno provveduto materialmente ai
compiti di cui alle convenzioni sottoscritte nell'anno 2016;

Visto che l’Associazione “Felix” si ispira a principi   della solidarietà umana prefiggendosi lo scopo di
promuovere, disciplinare, organizzare attività di tutela dei diritti degli animali  ed effettuare interventi nel
campo dei diritti dell’uomo e dell’ambiente senza scopo di lucro;

Vista la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria, con particolare
riferimento all’ipotesi di cui all’art. 122, comma 7-bis del D.Lgs. 163/2006” e precisamente, il punto 1.1. –
Gli affidamenti in economia – nel quale all’ultimo comma, si specifica che per i servizi e forniture di importo
inferiore a 20.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

Vista la Deliberazione di C.C. n.32 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 – 2019;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 05/04/2017 di approvazione del Piano  Esecutivo di
Gestione economico finanziario anno 2017;

Ritenuto di disporre  l'approvazione dello schema per la convenzione con l’Associazione “Felix” avente sede
in Copparo Via Lanternazza n. 9, Cod. Fisc.93052340382, rappresentata dalla sig.ra Malossi Mughetta, per
gli interventi nelle colonie feline esistenti nel territorio del Comune di Copparo, previsti dalla Legge
281/91,L.R.27/2000, relative alle attività di gestione e sterilizzazione per l'anno 2017, per una spesa
complessiva stimata in €. 19.875,00;

Ritenuto necessario impegnare la somma di €. 19.875,00  per il servizio di sterilizzazione dei gatti delle
colonie feline censite nell’ambito del “Progetto Felix”, come quantificato e disciplinato nello schema di
convenzione allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, imputando la spesa  al capitolo
109543  “contratti di servizio pubblico” CR50 CC5460 FP 243, del Bilancio 2017;

vista la L.R. 21 febbraio 2005, n. 12 recante "Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di
volontariato”;
visto la normativa che disciplina la presente materia;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Delibera di C.C. n. 53/2013;
Viste le vigenti disposizioni dello Statuto e dei regolamenti dell'Amministrazione Comunale;
visto l’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.i. relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la convenzione con  l’Associazione “Felix” avente
sede in Copparo Via Lanternazza n. 9, Cod. Fisc.93052340382,  per gli interventi nelle colonie feline
esistenti nel territorio del Comune di Copparo, previsti dalla Legge 281/91,L.R.27/2000, relative alle attività
di gestione e sterilizzazione per l'anno 2017, per una spesa complessiva stimata in €. 19.875,00;

2) di approvare l'allegato schema di convenzione, parte integrante del presente atto, da sottoscrivere tra il
Comune di Copparo e l’Associazione “Felix” avente sede in Copparo Via Lanternazza n. 9, Cod.
Fisc.93052340382, rappresentata dalla sig.ra Malossi Mughetta,  per gli interventi nelle colonie feline
esistenti nel territorio del Comune di Copparo, previsti dalla Legge 281/91,L.R.27/2000, relative alle attività
di gestione e sterilizzazione per l'anno 2017;



3) di dare atto che a termini dell'art.3 della legge n.136/2010  non sussiste l’obbligo di richiedere il codice
CIG ai fini della tracciabilità;

4) di impegnare la spesa di  €. 19.875,00 compresa IVA di legge, al capitolo 109543  “contratti di servizio
pubblico” CR50 CC5460 FP 243, del Bilancio 2017;

5) di dare atto che il Responsabile autorizzato alla sottoscrizione della presente convenzione  è il
Responsabile Settore Tecnico, Ing. Francesca Trazzi;

6) di dare atto che le spese contrattuali inerenti e conseguenti la registrazione della convenzione testè
approvata sono interamente a carico del Comune di Copparo;

7) di dare atto che gli uffici del Settore  Bilancio Economato e Controllo di Gestione  provvederanno ad
emettere i mandati di pagamento relativi a quanto in oggetto ad avvenuta esecutività del presente atto, dietro
presentazione di regolari distinte di spesa liquidate dal competente ufficio comunale e dal titolare del centro
di responsabilità per conferma della regolarità della prestazione;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto é l’ing. Francesca Trazzi, Responsabile
del Settore tecnico;

9) che la presente sia pubblicata all’Albo del Comune ai sensi dell’art.67 del vigente Statuto Comunale.

10) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

11) di  dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Responsabile del procedimento: Trazzi Francesca

Lì, 10-05-2017 IL RESPONSABILE P.O
Trazzi Francesca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

CONVENZIONE TRA  L’ASSOCIAZIONE FELIX E IL COMUNE DI

COPPARO PER GLI INTERVENTI NELLE COLONIE FELINE

PREVISTI DALLA LEGGE 281/91, L.R. 27/2000 – ATTIVITA’ DI

GESTIONE E STERILIZZAZIONE ANNO 2017

                                                                         REPERTORIO N.

L'anno duemiladiciasette, addì                          del mese di                      in

Copparo e nella Residenza Municipale.  Tra il: 

1) COMUNE DI COPPARO, con sede in Via Roma, 28 – Copparo (FE) –

rappresentato da Trazzi Ing. Francesca, nata a Ferrara il 30.05.1975, ed ivi

residente in Via Capodistria 11 int. 9, Responsabile Settore Tecnico del

Comune di Copparo, il quale agisce in nome, per conto e nell'interesse

dell'Ente che rappresenta ed in esecuzione della determinazione ___  n. ___

del _________ esecutiva a termini di legge, che si conserva agli atti - C.F.:

00053930384;

2) L’ASSOCIAZIONE FELIX di volontariato con sede in Via Lanternazza

n. 9 – 44034 Copparo, rappresentata dalla sig.ra Malossi Mughetta nata a

Tresigallo (FE) il 15.02.1955 e residente a Tresigallo in Via Vittoria n. 3/a

– C.F. 93052340382;

PREMESSO CHE 

- la presente convenzione, ai sensi della Legge 27/2000, si propone di dare

continuità al Progetto Felix, ovvero la  campagna di censimento, di tutela e

sterilizzazione delle colonie feline esistenti nel territorio del Comune di

Copparo, il tutto nell’ambito della riduzione dell’impatto socio-sanitario del

1



fenomeno del randagismo, per non vanificare il lavoro svolto in anni di

attività;

- con determinazione _____ n. ___ del ______________, esecutiva a termini

di legge, è stata approvata la convenzione con l’Associazione Felix di Copparo

per la gestione e sterilizzazione delle colonie feline censite per l’anno 2017 e si

è approvato lo schema della presente convenzione;

TUTTO CIO’ PREMESSO

La “Associazione Felix” si impegna a garantire quanto segue:

1. il rinnovo semestrale dei censimenti delle colonie feline già esistenti,

nonché di quelle segnalate ex novo, presenti sul territorio del Comune, ed

effettuato sulla base della scheda di censimento predisposta in collaborazione

con il Servizio Veterinario dell’Azienda USL di Ferrara. Tale scheda deve

contenere in dettaglio tutte le note indicate, oltre ad ogni eventuale voce che

l’Associazione riterrà opportuno inserire, rispettando l’ordine cronologico

esistente; le nuove colonie censite avranno una numerazione cronologicamente

progressiva;

2. la consegna dell’originale delle schede stesse, aggiornando l’elenco e il

riepilogo numerico, al Comune, con cadenza semestrale, unitamente ad una

relazione relativa alla gestione delle colonie feline, segnalando altresì eventuali

difficoltà operative incontrate;

3. il coordinamento dei volontari dell’Associazione Felix, con la stioula per gli

stessi di apposita copertura assicurativa, ed eventuale rimborso delle spese

telefoniche o di carburante, che l’Associazione riterrà opportuno e congruo

conferire agli stessi. L’Associazione è inoltre tenuta a fornire agli stessi.

L’Associazione è inoltre tenuta a fornire al Comune un elenco, costantemente

2



aggiornato, anche con eventuali riferimenti telefonici, di tutti i volontari

indicando i territori di competenza.

4. la cattura degli animali da sterilizzare e la loro consegna per gli interventi ai

veterinari convenzionati. Le gabbie di cattura verranno fornite

dall’Associazione; ogni altro acquisto di attrezzatura necessaria allo

svolgimento del servizio sarà a carico dell’Associazione.

5. le cure dei gatti delle colonie che prioritariamente rappresentano potenziali

rischi igienico-sanitari, tramite terapie farmacologiche per i soggetti con

patologie o vittime di traumi e incidenti, rivolgendosi a veterinari di fiducia

operanti sul territorio;

6. l’erogazione di eventuali aiuti alimentari, limitatamente alle colonie più

numerose, con acquisto, custodia e somministrazione di cibo, nella misura

necessaria ed in via del tutto eccezionale, in quanto pratica non prevista dalla

normativa vigente, e soprattutto perché ogni punto di somministrazione può

fungere da fulcro di attrazione di nuovi gatti (anche di proprietà privata) e

causare incremento numerico indesiderato;

7. la predisposizione di piani operativi che prevedono di intervenire

prioritariamente sulle colonie urbane, con particolare riguardo a quelle situate

vicino a scuole, parchi pubblici, ospedali, impianti sportivi, luoghi di culto,

nonché quelle oggetto di esposti, lamentele, maltrattamenti, oppure dove

esistano situazioni socialmente critiche (economiche, di età, di salute, ecc.),

segnalate dai volontari referenti; colonie con eccessivo incremento numerico,

ed infine colonie rurali. Di fondamentale importanza il completamento degli

interventi in atto in una colonia prima di passare ad altre, al fine di prevenire

nuove nascite che vanificherebbero i lavoro già effettuato;

3



8. la sterilizzazione delle colonie feline sul territorio comunale verrà eseguita

alle condizioni sotto elencate:

a) i gatti da sottoporre ad intervento di sterilizzazione chirurgica saranno

catturati e consegnati ai veterinari da personale volontario aderente incaricato

per la gestione delle colonie. La sterilizzazione dei gatti maschi censiti avverrà

solo nei casi in cui si siano verificate lamentele in ambito urbano (vocalizzi e

cattivi odori).

b) l’Associazione è tenuta a comunicarne prima dell’intervento di

sterilizzazione la necessità dello stesso e l’elenco nominativo delle colonie

feline, semestralmente aggiornato.

c) ogni consegna sarà, di norma, preceduta da una comunicazione telefonica

per accordarsi con il veterinario incaricato dall’Associazione per il

conferimento dei gatti, tenuto conto anche del momento di cattura

dell’animale.

d) ogni ambulatorio è tenuto a disporre di almeno una gabbia “di contenzione”,

da utilizzare in caso di bisogno del felino, la gabbia va coperta con un telo

scuro, in quanto è noto che il buio (o comunque la penombra) riduce

notevolmente lo stress dell’animale e lo tranquillizza..

e) dopo un’accurata visita, che contempli un esame obiettivo generale teso ad

escludere eventuali patologie in atto, tali da poter compromette l’esito

dell’intervento chirurgico; nel caso in cui l’indole del gatto sia particolarmente

indocile e irrequieta, e non sia possibile effettuare la visita, verrà praticata

l’anestesia generale, se il veterinario lo riterrà opportuno.

f) tutti gli interventi chirurgici vanno eseguiti in anestesia generale, secondo

buona pratica e rispettando le norme riguardanti il benessere degli animali,

4



g) qualora durante l’intervento di sterilizzazione delle femmine si

evidenziassero situazioni tali da imporre l’asportazione dell’utero (per esmpio

gravidanza, gravi forme patologiche a carico dell’utero, etc.), il veterinario

provvederà all’ovarioisterectomia per la quale gli verrà corrisposta la

medesima somma prevista per il normale intervento di sterilizzazione.

h) il veterinario metterà a disposizione il locale e tutto quanto necessario per

l’effettuazione degli interventi chirurgici e provvederà anche all’assistenza

degli animali sino al loro risveglio dall’anestesia (fino ad un massimo di 48

ore, a giudizio del veterinario stesso, salvo complicazioni); dovrà inoltre

provvedere all’inserimento di microchip per l’identificazione dei gatti di colonia

sterilizzati e  a praticare un sego di riconoscimento visibile a distanza

sull’orecchio destro del gatto sterilizzato (asportazione di un piccolo lembo

triangolare del padiglione auricolare nel margine acuto della pinna, effettuato in

maniera tale da non deturpare l’aspetto dell’animale.

i) la modalità per la riconsegna dell’animale sono da concordarsi con il

volontario, previa compilazione della scheda di sterilizzazione in triplice copia,

una delle quali è da consegnare al Comune, allegando alla scheda stessa ogni

ulteriore certificazione integrativa che si sia ritenuto utile stilare al termine della

degenza. Tutta la documentazione va conservata accuratamente, e

successivamente allegata alla parcella, da presentare all’Associazione che

provvederà a trasmetterla al Comune per il pagamento del compenso concordato

con i veterinari.

9. A fronte degli impegni assunti con il presente atto, verrà corrisposto

all’”Associazione Felix” un contributo che viene fissato in € 19.875,00

(diciannovemilaottocentosettantacinque) complessivi e con un rimborso delle

5



spese sostenute dietro rendicontazione con cadenza quadrimestrale e una

descrizione dettagliata e documentata di tutte le spese effettuate . 

10. L’”Associazione Felix” si impegna a relazionare sulla gestione delle colonie,

nell’ambito della comunicazione annuale da allegarsi alle schede di censimento

di cui al punto 1). Tale rendiconto sarà utile all’Amministrazione  ai fini del

rinnovo della convenzione per gli anni successivi.

11. L’Associazione Felix deve attenersi personalmente e tramite il personale

preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice

di Comportamento approvato con delibera di G.C. n. 13 del 12.03.2014.

Il contratto si intende risolto di diritto nel caso di violazione degli obblighi

contenuti nel suddetto Codice,

L’Associazione dà atto di avere già ricevuto copia del codice di

comportamento.

12. L’Associazione è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3

della legge n. 136 del 13.08.2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi

finanziari relativi alla convenzione

La presente convenzione ha validità fino al 31/12/2017 e potrà essere

rinnovata di anno in anno. 

Qualora l’Associazione non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge

n. 136 del 13.08.2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla

convenzione, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 bis

del medesimo art. 3 della legge citata.

L’Amministrazione Comunale verifica in occasione di ogni pagamento alla

ditta con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte della stessa,

degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari.

6



I pagamenti saranno effettuati, unicamente a mezzo bonifico bancario o postale

ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena

tracciabilità delle operazioni sul conto corrente dedicato e comunicato

dall’Associazione.

Relativamente alle prestazioni della presente convenzione, nel caso in cui per

l’espletamento delle attività si renda necessaria attività di trattamento dei dati

da parte dell’Associazione Felix , la stessa assume la figura di incaricata del

trattamento dei dati ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. n. 196/2003 e si impegna a non

divulgare a nessun titolo le informazioni prodotte all’interno dell’Ente. Il Co -

mune di Copparo acconsente, ai sensi e nei limiti D. Lgs. n. 196/2003, al trat -

tamento dei propri dati all’Associazione Felix.

I dati personali relativi al presente atto saranno di trattamento, con o senza 

l’ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli 

adempimenti relativi al contratto. 

Le spese per l’imposta di bollo e di registro relative al presente atto sono 

totalmente a carico del Comune di Copparo.

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi 

del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986.

Letto, approvato e sottoscritto

IL COMUNE DI COPPARO:

ASSOCIAZIONE FELIX: 

7


